
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

U n i v e r z i t a H r a d e c K r á l o v é 
P e d a g o g i c k á fakul ta 

Ú s t a v p r i m á r n í , p r e p r i m á r n í a s p e c i á l n í p e d a g o g i k y 

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce 

Autor/ka: 
Název práce: 
Obor: 
Rok: 
Vedoucí práce: 
Oponent/ka práce: 

Petra Stieglitzová 
Screening sluchových vad v seniorském věku na Orlickoústeck 
SPIB Speciální pedagogika - intervence 
2022 
Mgr. Štěpánka Lauková 
Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D. 

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 
Charakter práce: teoreticko-empirická 
Rozsah: 53 stránek. 

Aktuálnost tématu: 
1 
1 1 1 1 1 

Vytyčení cíle práce: 
1 
1 1 1 1 1 

Jazyková a stylistická úroveň textu: 
2 

1 1 1 1 1 

Celková odborná úroveň textu: 
2 

1 1 1 1 1 

Celková formální úprava textu: 
2 

1 1 1 1 1 

Prezentace vlastního názoru: 
2 

1 1 1 1 1 

Použitá literatura: 44 titulů. dostatečný počet, aktuální. 
Přílohy (počet): 2 

Využitelnost pro praxi: 
2 

1 1 1 1 1 

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou sluchového postižení v období sénia, konkrétněji 
stařeckou nedoslýchavostí, nebo-li presbyakuzií. V kontextu s cíli výzkumné části bakalářské práce tvoří 
výzkumný soubor pacienti ve zdravotnickém zařízením ve věkové kategorii 65 a více let. Zvolené téma i 
výzkumný soubor odpovídá oboru, který studentka studuje. 



Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Kvalita zpracování teoretické části: 
3 

1 1 1 1 1 

Použití citací v textu: nadměrné 

Kritické hodnocení použitých zdrojů: n e h o d n o c e n o 

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je zaměřena na charakteristiku pojmu stáří, 
popisu jeho členění a tak popisu kvality života seniorů. Ve druhé kapitole autorka práce 
definuje sluchový orgán, přesněji anatomii a fyziologii sluchového ústrojí, specifika sluchových vad v období 
seniorského věku. Třetí kapitola je věnována přímo presbyakuzi. Pro zpracování teoretické části práce bylo 
využito aktuálních informačních zdrojů a odborné literatury. Při antiplagiátorské kontrole byla odhalena 6% shoda 
se zdrojem, jež se neobjevuje v seznamu literatury. Přesněji studijní oporou dr. Zacharové. Obsah teoretické 
části koresponduje s cíli výzkumného šetření a teoretická část práce vytváří dobrý základ pro realizaci 
výzkumného šetření. Rušivě působí rozvrhnutí kapitol, ty by měly vždy začínat na samostatné stránce. 

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Stanovení cíle výzkumu: 
2 

1 1 1 1 1 

Volba výzkumných metod: 
2 

1 1 1 1 1 

Stanovení a popis výzkumného souboru: 
2 

1 1 1 1 1 

Analýza a interpretace dat: 
2 

1 1 1 1 1 

Formální zpracování grafů a tabulek: 
2 

1 1 1 1 1 

Shrnutí zjištění: 
1 
1 1 1 1 1 

Diskuse výsledků: 
1 
1 1 1 1 1 

Celková kvalita zpracování výzkumu: 
1 
1 1 1 1 1 

Výzkumná část bakalářské práce tvoři čtvrtou kapitolu. Jsou zde vymezeny cíle výzkumu, metodologie výzkumu, 
charakteristika výzkumného souboru a zpracování výzkumného šetření. Cílem bakalářské bylo zjistit četnost 
výskytu presbykuze u seniorů na Orlickoústecku. Dílčím cílem bylo zjistit četnost výskytu u jednotlivých 
věkových pásem, které jsou popsány v zahraničních výzkumech. Dalším dílčím cílem bylo posoudit zdaje výskyt 
vázán na pohlaví respondenta. Posledním dílčím cílem bylo zjistit zda mají senioři vadu kompenzovánu 
sluchadlemVýzkumné šetření má charakter kvantitativního výzkumného šetření. Hlavní výzkumnou technikou by] 
nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce. Výzkumný soubor byl tvořen 51 respondenty ve věku 65 let a 
více. V návaznosti na cíle výzkumu byly formulovány čtyři výzkumné otázky. Odpovědi respondentů byly 
interpretovány ve formě grafů a tabulek. V závěru výzkumného šetření byly zodpovězeny výzkumné otázky. Z 
výzkumného šetření vyplývá, že přítomnost presbyakuze, jev souladu s publikovanými výzkumy. Dále je zde 
patrno, že ženy si lépe uvědomují své postižení a snaží se jej řešit. Cíle práce byly splněny. 



Závěrečné zhodnocení práce 
Shrnutí: 
Závěrem mohu konstatovat, že předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ 
práce, a to jak po obsahové, tak po formální stránce. Pozitivně hodnotím samostatnost autorky práce při realizaci 
výzkumného šetření. Bakalářská práce přináší podnět k realizaci screeningového šetření sluchu v tomto životním 
období v rámci komplexní nemocenské péče. 
Návrh 
hodnocení: 
Další náměty k obhajobě: 
1) Uveďte prosím, jak by se dle Vašeho názoru dala zvýšit pravděpodobnost, že by oslovení respondenti měli 
větší zájem řešit kompenzaci svého sluchového postižení kvaUtnějšími sluchadly?2 
2) V čem spatřujete největší dopad postupné ztráty sluchu na život člověka? 

Podpis: 
V Hradci Králové dne: 07. 04. 2022 


